

DARBININKŲ ŽODIS

Kanados lietuvių darbininkų sąvairraštis. Leidžia "Darb. Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoje ir Anglijoje: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$3.00; 6 mėnesiams \$1.50. Atskira kopija 5 centai. Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite "Darbininkų Žodžio" vardu ADRESAS:

DARBININKŲ ŽODIS
184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS' WORD)

Lithuanian workers' weekly paper, published by Workers' Word Pub. Ass'n.

B. C. Streikieriai Pralaužė Ledus Bendram Fontui

British Columbijos jaunuoliai, relief kempijų darbininkai, kurie buvo atmaršavę į Regina, ir kurie čia buvo žiauriai Bennetto kazokų užpulti, pralaužė ledus į suvienytą frontą. Streikierių klausimas privertė visus pasisakyti, kur jie stovi: ar su Bennetu, ar su darbininkais kovojančiais prieš Bennetto įsteigtą vergiją.

Kas liečia komunistus ir revoliucines organizacijas bei revoliucinio judėjimo simpatikus, tai jie visi ir visada stovėjo prieš tas kempes. Komunistai ir jų simpatikai suorganizavo tuos darbininkus ir Relief Kempijų darbininkų Uniją, kuri vadovavo ir B. C. trekeriams. Arthur Evans, trekerių vadas, taigpi komunistas.

Klausimas stovėjo su visom kitom partijom ir organizacijom, taip vadinamom reformistinėm ir panašiom, kurios pakartotinai atmetė komunistų pasiūlymus kovoti už tikrą socialę ir bedarbių apraudą, kas reiškė kovoti ir prieš tas kempes. Klausimas stovėjo, ar tos partijos ir dabar laikysis tos pačios linijos, kaip ir pirmiau, kuomet tie vergai įsileido į žūbtūnę kovę prieš tą vergiją, pasileisdami į Ottawa, kad įteiktų reikalavimus Bennetui.

Nežiūrint to, kad kapitalistai visokiais būdais stengėsi apipurvinti tuos streikierius ir komunistus, kuriuos kaltino, kaippo to streiko organizatorius, vistiek ta kova pasigavo mases. Pirmiau pradėjo remti žemesnės CCF organizacijos, paskiau ir provinciniai komitetai. Sudarytas bendras frontas tarp komunistų ir CCF Vancouverio, Reginoj, galu gale net ir Toronte. Komunistams pasisekė įtraukti ir Piliiečių Komitetus daugelį reformistinių partijų ir unijų. Laikytis nuošaliai niekas nebegalėjo, kas tik kalba apie darbininkų reikalus.

B. C. trekeriai pralaužė ledus į suvienytą frontą. Jų didvyriškos kovos buvo taip pat kovomis ir už suvienytą frontą, kuris tuo dabar vystysis daug sparčiau ir kitose kovose, kaip tai rinkimuose ir už unijų apvijimą. Jie atvertė naują lapą Kanados darbininkų judėjimo istorijoj.

Kas liečia lietuvių darbininkus ir jų organizacijas, tai nepardaryta tokios pirmynžangos, kokios reikia. Revoliucinis lietuvių darbininkų judėjimas, žinoma, jis neišsiskyrė iš bendro darbininkų judėjimo, tarptautinio, jis nuo pat pradžių tų vergijų atsiradimo kovojo prieš jas; bet kitos organizacijos dar nepakėlė balso, joms dar vis atrodo, kad jų neličia tas klausimas. ALDLD Toronte šaukė masinį mitingą ir buvo kviečiami kalbėtojai nuo kitų organizacijų, įskaitant ir kunigą Baroną, bet nepasirodė nei vienas, išskyrant SDDKSPD ir KDAL. SLA kuopos ir parapijonų kalbėtojų nebuvo. Pasileisimui gal naudot tą, kad laiko mažai duota. Bet jei kam rūpėjo gelbėjimas Reginoj užpultų streikierių, tai buvo galima surasti laiko. Kalbos būk priešingi tam terorui, toms vergijoms, ir pasilik kalboms.

Bet dar nevelu. Kova prieš tą vergiją tik prasideda. Kas tikrai sutinka su ta kova, reikia dėtis prie jos. Revoliucinės organizacijos turi dėti tolimesnes pastangas sudaryti bendrą frontą su katalikų darbininkų organizacijomis ir kitomis, kuriose yra darbininkų, o iki šiol dar nedalyvavo tose kovose. Kova prieš tas vergijos kempes, prieš Bennetto geležinę kumštį, yra kova ir prieš karą ir fašizmą. Relief kempijų darbininkai militarizuojami, jie taip pat naudojami statymui kareivinių, amunicijos fabriku, orlaiviams portų ir kitų karo reikalams reikalingų vietų.

Kas nestos šion kovon, pasiliks nuošaliai, tas pasirodys, kad stovi už visą tą, ką tik kapitalistai prirengia darbininkams.

UŽSIENIUOSE GYVENA 40 NUOŠIMČIŲ LIETUVIŲ — Sako AMERIKOS LIETUVIŲ DAR. KONGRESAS

Draugo J. Siurbos Kalba

Kunigas Coughlin su Du Pont amunicijos fabriku direktoriais susilė darbuojasi įvedimui atviro fašizmo Amerikoje, faktais darodinėjo drg. J. Siurba savo kalboj analizuojamas Amerikos padėtį. 6 nuošimčiai Amerikos gyventojų valdo 85 nuošimčius visos šalies turtų, kai 85 nuošimčiai gyventojų turi tik 15 nuoš. šalies turtų. Amerikos darbininkai gauna už savo darbą vos vieną šestą dalį to, ką jie padaro, kiti gi 5 šėtdaliai pasigrobiami kapitalistu. Roosevelt Naujoji Dalyba (NRA) turi didesnę dalį panašius punktų į Hitlerio įstatymus, negu skirtingų dalių fašistiniams įstatymams. Prie Roosevelt valdininkavimo Amerikoje klasių kovose nužudyta jau 60 darbininkų.

Kongresas iš 250 delegatų atstovavo 55,000 organizuotų lietuvių darbininkų. Apie pusę delegatų sudarė darbininkė.

Pruseika Prieš Priešfašistinį Kongresą

Nežiūrint to, Pruseika stengėsi įtikinti, kad tai esą atstovaujama vienos srovės žmonės, tai butent komunistinės srovės. Nieko sau srovė, turinti net 55,000 organizuotų darbininkų! Pats Pruseika vedė vaju per "N. Gadyne" ir mitinguose prieš kongresą, ir narius agitavo nedalyvauti, tačiau pats dalyvavo. Pruseika išstojo prieš siuntimą delegatų į pasaulinį lietuvių kongresą į Kauną, kad nesutrukdytų fašistinių planų. Tačiau Pruseika remia Lituanicos II skridimą, kad pagelbėtų išpopulerizuot Lietuvos fašizmą.

Kaip keistai atrodė, kada Pruseika megino įrodinėti, kad kongresas nebuvo gerai priuostas, prisidengė idėja, kad būk tai jam rūpi šį kongresą padaryti didžiausiu ir geriausiu, o pats darydamas ką tik galėdamas kongresui kenkti. Tačiau vieton jo laukto vienybės suardymo, išėjo priešingai. Pruseika susikėlė dar didesnę neapykantą prieš save.

tvirčiau persitikirnom teisingumų amerikiečių draugų spaudos nurodymų, kad Pruseikai nerūpi darbininkų kovos.

Suvažiavimas Daugiau Negu Priešfašistinis

Amerikos lietuvių darbininkų kongreso dienotvarkė ir tarimai siekia toliau, negu tiesioginė kova prieš karą ir fašizmą. Antras suvažiavimo nutarimų punktus sako: Vesti kovą už socialę apraudą Amerikos darbininkams; už civilės laisves Lietuvos darbininkams; už lygias lietuviams darbininkams teises Amerikoje ir už traukimą darbininkų į unijas ir unijų apvijimą. Pirmoj vietoj, beabejo, stovi kova prieš karą ir fašizmą. Ir visi kiti punktai, nors netiesioginiai, yra klūtyš fašizmo įsigalėjimui, punktai, reikalaujanti daugiau teisių ir geresnių sąlygų lietuviams darbininkams Amerikoje.

Tarimų pravedimui gyvenimam, išrinktas Nacionalis Lietuvių Veikimo Komitetas iš 19 narių, su buveine Chicagoje. Komiteto nariai išrinkti iš visų svarbiųjų kolonijų po visą Ameriką ir vienas iš Kanados. Septyni nariai sudaro Pildantį Komitetą, kurie turi būti chigiečiai. Kiekvienoj kolonijoj tvieriami veikimo komitetai darbo vedimui.

Sale NLVK išrinktas atskiras komitetas specialiai rūpintis Lietuvos politiniais kalniais. Į pasaulinį lietuvių išėvių kongresą išrinkti Abekas, Mažeika, Orman ir Kieliene. Jų kelionės lėšų padengimui ant vietos ir sveikinimais sukelta virš \$600 ir nemažai pasižadėjo prisijusti laike kelių dienu.

Sulyg raportų paaiškėjo, kad užsieniuse gyvena 40 nuoš. visų lietuvių, kas reiškia, kad netoli pusės lietuvių gyvena ne Lietuvoj.

Bendrai, iš kongreso pasirodo, kad lietuvių darbininkų veikimas Amerikoje yra auga ir bręsta iš visų pusių. Darbininkės ir jaunuoliai įtraukiami į klasių kovas. Lietuvių veikimas susilė

Tim Buck Šaukia Darbo Žmones Prie Vienybės Kovai Prieš Kapitalistus

(Kada draugas Tim Buck, Kanados Komunistų Partijos generalis sekretorius, kalbėjo per radio stotį CRCT, Toronte, birželio 14, radio komisija išbraukė iš jo kalbos daug svarbių vietų. Del tos priežasties Workeris patalpino visą Tim Buck kalbą, pažymėdamas tas vietas, kurias komisija išbraukė. Čia mes tą labai svarbią rinkimų klausimų kalbą paduodame lietuvių kalboje, pažymėdami tas išbrauktas vietas juodomis raidėmis. — "Darb. Žodžio" Redakcija.)

(Tąsa)

Vienas milijonas ar daugiau darbininkų, kurie per metus sunkiai dirbo, kad sukrauti didelius turtus del turčių klases, dabar priversti gyventi iš pusbdės pašalpos, ant niekų laiką leisti, kuomet šimtai dirbtuvių stovi uždarytos.

Farmeriai įgrūsti į didžiausias skolas, siekiančias dviejų bilionų dolerių, už kuriuos jie priversti mokėti kas metai didelius mokesčius finansiniams viešpačiams.

Dešimtis tūkstančių vidurinės klases šeimynų ir profesinių žmonių miestuose nubankrutuoti ir daugelis kitų randasi panašiose sąlygose. Darbininkės pergyvena nežmoniškus sunkumus.

Tūkstančiai vaikų nedamaitinami — sekanti karta naikinama prieš pat mūsų akis. Jaunimas pabaigia mokyklas, bet negali gauti darbo.

Dabartiniu laiku kuone 3,000 jaunų vyrų, tautos žiedų, traukia nuo Ramiojo vandenyno į Ottawa, kad atsikreipti prie valdžios, kad ji duotų darbą su tinkamu atlygimu ir kad militarinės verstino darbo kempės būtų panaikintos.

Tuo pačiu laiku tūkstančiai bedarbių darbininkų ir darbininkų vieškeliais maršuoja linkui Toronto, kad įteikti reikalavimus Hepburno valdžiai.

Bet čia dar tik vienas medalio pusė, mano draugai. Čia tiktai vienas vaizdas rezultaty 67 metų konservatyvų ir liberalų valdymo. Trumpai pažiūrėkime į kitą pusę.

Kanados gyventojai yra sukrovę turtų Kanadoje už arti 30 bilionų dolerių. Visų šių turtų 90 nuošimčių priklauso grupei kapitalistų ir bankierių! Tik apie 10 nuošimčių visos Kanados turtų, pavaldie asmeninės nuosavybės, kaip tai mažų namelių, būdelių, žemės lopinėlių, apraudos ir mažų sutaupimų, tenka didžiausiom darbo masėm.

Visos didžiosios industrijos, geležkeliai, bankai ir gamtos šaltiniai — trumpai, visos gamybos priemonės gaminiui visuomenei reikalingų daiktų, yra rankose mažos turčių klases. Tikra kontrolė ekonominio Kanados gyvenimo randasi rankose 14-kos multimilionierių. Yra kalbama, ir tas niekad nebuvo užginčyta, kad ponios Holt, Black ir Gordon kartu sudėjus kontroliuoja vieną penktą dalį visos Kanados turtų.

Ir mūsų nuomonė tokia, kad Bennettas ir jo valdžia buvo ir tebėra vyriausį įstatymų leidėjai ir saugotojai privilegijų ir teisių finansinių monarchų, kurie valdo Kanadą.

Visai ne akcidentas, kad ponas Bennettas yra multimilionierius, Royal Bank diktatorius ir jo antras didžiausias šerinkinis arba, sakysime, vyriausias savininkas Eddy Match Trusto, kaip kad daugelis jo kabineto ministrų yra multimilionieriais savose srytse.

Konservatyvų partija grynė ir nusi-stačiusi ginti didžiojo kapitalo reikalus.

Ar gi ir toliau taip per pirštus žiūrėsimė ir ponas Bennetto "Reformų ir Rekonstrukcijų" kalbas ir prižadus? Ar gi ir toliau leisim žmones apgauti veidmainiškais pažadais?

Padėtis, kurioje mes randames po penkių metų Bennetto valdymo, duoda gana aiškų atsakymą. Tas faktas, kad kiekviena diena jūs galite prisikaityti apie augančius pelnus vieno ar kito banko, trusto ar korporacijos, yra pakankamas paliudymas to, ką Bennetto darbai reiškia darbo žmonėms.

Algos mažėja, kainos ant daiktų ky-la, o farmeriai mažiau gauna už savo produktus. Bet didžiū trustų, bankų ir korporacijų pelnai pereitais metais buvo 150 nuošimčių didesni, negu 1933 metais. Net ponas Elliot, federalės valdžios pajamų ir mokesčių departa-

tinė idėja ir pasitikėjimas komunistine vadovybe auga. Šis kongresas, beabejo, bus dideliu šuoliu pirmyn prie didesnio veikimo išplėtimo prieš karą ir fašizmą, už darbininkų reikalų pagerinimą.

mento viršininkas, ir tai buvo priverstas tą pripažinti.

REAKCINĖS BENNETTO VALDŽIOS REKORDAS

Tad ar galima stebėtis, kad kiti žmonės atsimeina pono Bennetto 1930 metų prižadus su karčiu nusijuokimu? Jūs žinote, ką jis tuomet iškilmingai sakė.

"Vis kas nors yra atsakingas už bedarbę; ne individualai, bet valdžios. "Ponas King (liberalų lyderis) — "D. Žodžio" Redakc.) žada atkreipti atydą į bedarbės problemą. Aš prižadau panaikinti bedarbę. Kurį planą jūs geriausiai mėgstate? Klausykite, jūs agrikultūristai. Jūs sakote, kad mutai tik del manufaktūristų. Aš priverisu juos kovoti ir už jus. Aš naudosisiu juos pralaužimui kelio į marketus, kurie buvo uždaryti del jūsų."

"Kuomet aš užimsiu ministerio pirmininko vietą liepos 28 dieną, aš žiūrėsiu, kad mano prižadai būtų išpildyti, nors valdžiai tektų netekti galios meginant tą padaryti."

Jūs atsimenate, kad tikslu nutraukti balsuotojus nuo King valdžios, kuria žmonės buvo nepatenkinti del jos begėdiško panikinimo bedarbių, Beaurnois elgesio, Customs skandalo ir t. t., ponas Bennettas ir konservatyvų partija ir jos kandidatai žadėjo žmonėms padaryti tikrą permainą. Kiekvienoj konstitucinej, kiekvienoj provincijoj ir vietoj, jie sumaniai tepslastus del balsų gaudymo.

Tik peržiūrėkime nors kelis iš svarbesnių prižadų:

1. Panaikinti bedarbę į 30 dienų.
2. Įsteigti visos šalies seniems žmonėms pensijas.
3. Stabilizuoti ekonomines sąlygas Kanadoj.
4. Rūpintis karo veteranų reikalais.
5. Tuojaus pradėti tiesimą kelio per visą Kanadą (atminkite, kad tada nebuvo minima apie verstingą darbą už 20 centų į dieną).
6. Palikti čilybėj dvi nacionales geležkelių sistemas (kompeticija ant visados, suvienijimas niekadus).
7. Išvystyti augstai Kanados agrikultūrą.
8. Nutiesti geležkelių nuo Peace River iki Ramiojo vandenyno.
9. Tuojaus užbaigti St. Lawrence upės kelią.
10. Paliuosuoti prekybininkus iš namų ir užsienio marketų kontrolės.
11. Suteikti Crows' Nest Pass mokesčių normą del Hudson Bay geležkelio.
12. Palaikyti ir pakelti Kanados darbininkų gyvenimo sąlygas apsaugojant Kanados industrijas.

Šitie prižadai, kurių nei vienas nebuvo išpildytas, turi būti pamoka šiandien, kuomet Bennettas ir kiti konservatyvų kandidatai laisvai kaip piragičius kepa naujus prižadus. Aš sakau, mano draugai, kad Bennettas ir jo partija neturėjo nusistatymo 1930 metais išpildyti tuos prižadus. Tie prižadai buvo duoti masių akių užrišimui ir pagavimui jų. Bennettas ir jo partija gerai žinojo 1930 metais, kaip kad dabar žino, kokias priemones naudos, kad padidinti pelnus ir dividendus turčių klases ir numesti gyvenimo lygmalą darbo žmonių masėm.

Jiems žodis ekonomija reiškia mažesnes algas darbininkams ir mažesnes pašalpas bedarbiams.

Jiems geriaikis reiškia pelnus ir daugiau nieko. Ir šis ekonominis Bennetto valdžios puolimas ant žmonių buvo praveistas žiauriausiu, rubežius pereinančiu puolimu ant mūsų demokratinį teisių. Buvo panudota 98 sekcija uždraudimui Komunistų Partijos Ontarijoj delto, kad mes drjose kalbėti prieš Bennetto atakas ir prieš pasibauretiną pelno sistemą, del to, kad mes meginome oranizuoti mases atsispjrimui prieš tas atakas.

Aštuoni — iš mūsų buvome įmesti į Kingstono kalėjimą ant penkių metų. Nežmoniškas brutalumas buvo ir yra naudojamas prieš visus tuos darbininkus, nežiūrint kokioj unijoj jie būtų, kurie tik oranizuoja ir streikuoja, kad išlaimėti geresnes algas. Per perieitus penkis metus federalis parlamentas buvo mažai kuo daugiau, kaip tik gumine štampa. Bennettas pravedė finansinio kapitalo diktavimus diktatorišku būdu.

Vieton įvedimo tikros nuos darbo apraudos sistemos, ponas Bennettas įbruko mums netikrą bilių, kuris išskiria visus bedarbius ir užkrauna po \$13.00 mokesčių dirbantiems. Jis čmė vadovybe įsteigime militarizuotų darbų kempijų ir stovykių po visą šalį, kur bedarbiai, suaugę ir jaunuoliai, priversti vargti už 20 centų į dieną.

valdžia, ranka rankon su Bracken valdžia Manitoboj, planuoja pradėti brutalų puolimą ant relief kempijų jaunuolių, kuomet jie pasiekę Winnipegą. (Puolimas jau padarytas Reginoj — "Darb. Žodžio" Redakcija.) (Bus daugiau)

TU VISADA KALTAS, DARBININKE, NE BOSAI

Sudbury, Ont. — "Darbininkų Žodžio" Nr. 26 matėm apie užmušimą 3 mainierių Flood mainuose. Tuoj po įvykio teko kalbėt su tais draugais, kurie dirbo toj vietoj ir pavyko jiems pabėgti. Pasakojo, kad toj vietoj trys savaiteš atgal buvo matyti, kad bus čia grūvimas, bet bosai nekreipė atydos. Pats kapitonas nedrjso eiti ton vieton, o tik vertė darbininkus eiti į tuos mirties nasrus dirbti ir ramino, kad nieko nebus. Mat atremontuoti jiem būtų daugiau kainavę, negu trijų žmonių gyyvė. Medį, kurį jie naudoja atsparom, reikia parvežti iš B. C., o žmonių ir Sudbury yra užtekiniai. Ir tas bausis įvykis būtų nebuvęs, jeigu būtų buvę užtekiniai atsparų. Sulyg inžinerij apskaičiavimom, 9,000 tonų nikelio atitrukė sutriušino atsparas ir kartu tris jaunus vyrus, kurių dar dėjavimas ir šaukimasis girdėjosi nuo 10 valandos nakties iki 7 valandos ryto. Bet toliau negalėjo iškėsti ir mirė iš skausmo, palikdami šeimas, vienas Sudbury, antras Lenkijoj, o trečias Airijoj.

Sudburiečio žmona tik ką dvi savaitės po gimdymo, sako, nustojusi sąmonės, kuomet išgirdo apie vyro užmušimą. Ir tai sveikata suardyta ant viso amžiaus. Ir ką ji gaus nuo nikelio baronų? — Ogi \$2,500. Ir eik kur nori, skūskis. — visur tą patį gausi; mat toks jau įstatymas.

Broliai mainieriai! Ar ilgai mes duosimės taip save žudyti, kaip avinėliai, nei balso neparode, kuomet esame dar sveiki? Ar dar vis tikėsime nikelio baronom, kurie leidžia dūmus į mūsų akis per savo bernus Bennettus ir Hepburnus? Ar neužtenka tų liūdinių faktų, ką mes matome kasdien: išnešamus iš mainų be kojų be rankų, su sulaužytais kaulais. O ką jie gauna už tai? Tankiausiai būna toks prie pirmos progos atleidžiamas kaipo nebusaugus darbininkas. Ir tie trys draugai, ką žuvo, suprantam, nenorėjo žuti. O štai, po atkaimio padarė teismą, išnešė sprendimą bosai, kad nebuvo gana atsargūs darbininkai; girdi yra tokių vietų po akmenu, kur galėjo ne tik gulscias būti, bet ir stačias būdamas išlikti gyvas. O vot nepasitraukė ton vieton.

Reiškia, pakeisti sistemą be revoliucijos, per kurią būna sudaužoma senoji valstybė ir įsteigiama nauja, negalima jokiū būdu. CCF vada, kurie giriasi, kad apkarpytų kapitalizmą, ragus, nemanydami nuversti kapitalistinės valstybės, tai yra kariuomenės, policijos ir t. t., labai meluoja. Jie net ir nemano keisti esamą kapitalistinę valstybę. O ji greitai parodytu, kur pipirai auga, jei jie megintų paliesti kapitalistų reikalus. Pajute kapitalistai, kad planuojamas jų reikalų suvaržymas, jie tą parlamentą nakties laike susideliotų į terbą, kaip Smetonos karininkai padarė su Gryniaus parlamentu Lietuvoje, ir įvestų fašistinę diktatūrą.

Aplamai imant, parlamentai prie kapitalizmo naudojami tik tam, kad nuoduoti, būk patys žmonės išsirenkia valdžią, kuri paskui pildanti "žmonių" valią. Tikrenybėje, kapitalistai per tą parlamentą praveda visus savo reikalus, nes į tuos parlamentus visada išrenkami tik kapitalistai. O jei pradeda žmonės išrinkti vis didesni skaičių tokių atstovų, kurie stovja už darbininkų reikalus, kapitalistai parlamentą pasiūnčia šinims šėko rauti.

Kanadoj taip pat bus su parlamentu. Jei tik kapitalistai nebegalės praveisti daugumos savo atstovų, tuomet parlamentas bus pastumtas, o jo vieton įvesta diktatūra. Kas mane išsirenkis daugumą CCF arba ir komunistų į parlamentą, tai ir bus bėda, kova, labai klysta.

Bet kad kad darbininkai turėtų vaud rinkimuose ir turėtų atstovų, komunistai, tai, jei būtų, būtų nenuvertus seosios kapitalisti-

Taigi, draugai, kaip mus vertina nikelio baronai. Statykime sau klausimą, kas mums daryti, ar laukti tokio likimo, kaip šimtai Sudburio mainierių sulaukė, ar stoti į kovingų draugų eiles ir vesti kovą už geresnę mūsų gyvybės apsaugą. Draugai, varde organizuotų draugų kviečiu visus be skirtumo įsitikinimo, mesti kortas ir kitus blogus įpročius, nes nelaimė išstikus jums tas nepaėdės nieko gero. O Stokit į apšvietos organizacijas ir unija, kuri jau yra gerai prigijus mainieriuse. Gėda atsisakinėti del kokių tai baubų. Matome šiandien gerą būrelį draugų, kurie pasižventuriau dirba savo klases naudai, ne tik ką finansiniai gerai remia, bet net ir iš darbo išlieka. O kodel jų tie baronai neužbado, kaip čia buvo pirmiau manoma. Mes draugai mokame sukrauti milijonus nikelio baronom, kodel mes nemokam apieiti jų gudrumo. Gana fantazijų stokit į tovojančių eiles, o tuomet palengvės ir mūsų gyvenimo sąlygos.

K. Kosto Mokiny

Nuo Redakcijos

Dicksonui (Winnipeg): — Kadangi tuo pačiu klausimu gauta korespondencija nuo kito korespondento kiek anksčiau, tai draugo korespondencija nebegalėsime pasinaudoti. Ačiu už pasižadėjimą rašinėti tankiau. Tik meginkite trumpiau aprašyti.

Lazauskui (Winnipeg): — Draugo straipsnį "Seimyna ir Moterys" gavome. Draugas sakote, kad vertimas iš rusų kalbos, bet nenurodate to šaltinio, iš kur imtas. Prie to, draugai dar trūksta patyrimo, kaip verti. Žodžių atitinkamai nesudėliojus, vertimas pasidaros nesklaidus. Be originalo mes negalime ištaisyti kalbos trūkumų.

Maigui (Bellevue, Alta.): — Draugo "poteriais" pasinaudoti negalėsime. Toks pamėgdžiojimas mūsų spaudai netinka. Rašykite ką iš savo aplinkės.

Miškų Darbininkui: — Ellėrašius gavome, ačiu. Prie progos sunaudosime.

Korespondentams: — Daugelio korespondentų raštus buvome priversti palikti sekanciam numeriui, nes daug vietos šiame numeryje užėmė ALDLD suvažiavimo rezoliucijos, kurių kuopos pagėdauja, kad kaip greičiau jos tilptų. Sekanciam numeryje bus daug vietos. Taigpi del tos pačios priežasties kai kurias korespondencijas sutrumpinom, kad jos greičiau pamatytų svieta.

KLAI DOS PATAISYMAS

Pereitame numeryje labai negražiai susimaišė eilutės vienos korespondencijos Montrealo žiniose. Montrealo žinių antroj špaltoj paskutines 6 eilutes ir valdybos parašą trečioj špaltoj reikia skaityti ant pat galo korespondencijos.

Klaida įvyko del didelio skubinimo, nes su suvažiavimu susikrovė daug darbų. Tikimes, kad apsidirbę su rugiapilpė, išvengsime tokių nemalonių sumaišymų.

SAVITARPINIS LAVINIMASIS

J. Paukštis

Parlamento Galia

Kanadoj, kaip ir kitur, pas daugelį darbininkų prigijus tokia nuomonė, kad tikrai parlamentas valdo visą šalį. Jei tik būtų išrinkti tokie žmonės, kurie rūpintųsi pakeisti sistemą, kiti darbininkai mano, tai tuoj viskas pasikeistų.

Tokia mintis yra labai klaidinga. Parlamentas vienas mažai ką galėtų padaryti be tam tikros jėgos užpakali savęs, kuri praveda gyvenimam visus parlamentu padarytus tarimus. Sakysime, kad keli šimtai atstovų parlamentu nutarė įvesti darbininkams netinkamą socialę apraudą, kaip kad ir įvyko neseniai Kanados parlamente. Bet darbininkai nesutinka jos priimti. Ką gi parlamentas jiems, milijonams, padarytu, būdamas tik iš kelių šimtų? O gi nieko negalėtų padaryti. Bet parlamentas darbininkai turi klausyti, nes jis turi užpakaly visą valstybinę mašinę — armiją, policiją ir kitus fizinius jėgos organus, kurie su ginklu priverčia pildyti parlamento tarimus.

Taigi, daleiskime, kad CCF ir norėtų pakeisti sistemą ir jos atstovai būtų daugumoje parlamente, bet jei ta valstybinė mašina pasiliktu senoji, kapitalistinė, tai tas CCF parlamentas negalėtų nei piršto pakelti prieš kapitalizmą. Jei ir komunistai sudarytu daugumą parlamente, jie vistiek negalėtų pakeisti sistemos be valstybės pagalbos, tokios valstybės, kuri vykdytu komunistų parlamento tarimus. Taip pat komunistai atstovai negalėtų suorganizuoti toios proletarinės valstybės nenuvertus seosios kapitalisti-

Studijuokite Antro ALDLD Suvažiavimo Rezoliucijas!

ALDLD KVK Sekretorės Raportas

(Pabaiga)

Tą patį galima pasakyti ir apie kitą panašią koloniją, kur yra gana didelis skaičius lietuvių ir dirba aukso mainose. Šiose dviejose kolonijose reikalinga vesti organizacinis darbas ir klasinė apšvieta, kad tie darbininkai suprastų, kokia didelė atsakomybė ant jų guli.

Apie Toronto kuopą kalbant, reikia pasakyti, kad tai viena iš tvirtiausių antrame rajone kuopų. Pavyzdgingiausiai praveda visas darbininkų judėjimo kampanijas. „Darbininkų Žodžio“ vėjus praves tas labai gerai. „Darbininkų Žodžio“ skaitytojų yra daug. Per eitam ALDLD vajuje torontiški kuopa laimėjo pirmą dovaną, vadinasi, sumušė visas Amerikoj ir Kanadoj esančias kuopas, gaudama virš 60 naujų narių. Už tai reikia suteikti kuopai didelį kreditą.

Tarpe trūkumų galima pažymėti tuos, kad mažai dar yra nuveikta sudarymu bendro fronto su katalikais ir kitais darbininkais. Taip pat ir apšvieta darbas gerokai atleistas. Reikia pasakyti, kad pereinant žiemą neturėjo jokio savitarpinio lavinimosi, išskyrus parengimus, per kuriuos pasakomos prakalbos ir perstatomi veikalai.

Apie patį antro rajono komitetą kalbant, negalima pasakyti, kad jis atlieka savo pareigas. Kiekvienas komitetas turėtų mažiausia nors vieną kartą į mėnesį turėti susirinkimus ir apdiskutuoti ne tik lietuvių judėjimo tikslus, bet ir tarptautinį judėjimą, jei ne laiškais, tai nors per spaudą duoti vadovybę kuopoms. Gi tuo tarpu antro rajono komitetas susirinkimų beveik kaip ir netaiko. Jei susirinkimų ir kolektyvinių diskusijų, tuomet atsirastų ir reikalų ir sumanymų. Antrame rajone darbo dar labai daug yra. Jau esančios kuopos reikalinga gerai sustvirtinti, joms padėti vesti lavinamąjį ir naujas organizuoti. Antrame rajone dar yra pakankamai lietuvių kolonijų, kur mūsų kuopos gali suorganizuoti, kaip tai Londonas, Guelph, Delhi ir kitur. Žinoma, tai ne reiška, kad tą galima atlikti mechaniškai su rankos pamojimu, ar vienu kitu laiško parašymu, bet reikalauja nuolatinio darbo, kaip ir kiekvienas atsikime. Tą turį pažymėti griežtai, kadangi ir kiekvienam darbe pas mus yra prapatimas toks, kad jei vienu kartu ko nors neatliekama, tai ir padedama nekuriu laiku, vėl kokiems metams neličiamas.

Dabar ateina ir prie trečio rajono. Trečias rajonas gal ir ne geriausiose sąlygose randasi, bet negalima pasakyti, kad jis blogai veikia. Jei paimti „Darbininkų Žodžio“ vaju, tai trečias rajonas geriausiai pravedė. Organizacija atžvilgiu, jis silpnokai veikia. Priežastis to gal tame, kad draugai negali ilgiau apsisistoti vienoj vietoj — nuolat vasinėja po įvairias kempes. Tokiai padėčiai esant, reikėtų turėti labai stiprų rajono komitetą, kuris galėtų prisitaikinti prie tokių sąlygų. Būtų labai reikalinga tuo metu, kada iš visų kampų ir kolonijų suvažiuoja draugai į Winnipegą, ten laikyti savitarpinį lavinimą, kad tie draugai, paskui pasiskleidę po įvairias vietas, galėtų atlikti apšvieta darbą ir organizuoti lietuvių darbininkus ir ALDLD ir kitas darbininkų organizacijas. Gi tuo tarpu Winnipego rajono komitetas nunsilpnėjo; pirmiau kiek geriau veikė, negu kad dabar veikia.

Ketvirtame rajone padėtis nei kiek ne skirtingesnė. Todel nemanau, kad smulkmeniškai reikalinga apie tai kalbėti, ypatinai kuomet yra iš ketvirto rajono met du delegatai, kurie išduos raportą apie vietinę padėtį. Žinoma, tas, ką aš pabrėžiau, tai yra KVK nuomonė. Aišku, kad mes gerai nežinome vietinių sąlygų, apie kurias, aš manau, delegatai plačiau paplės savo raportuose, ir po šio suvažiavimo mes patys galėsime daugiau orientuotis ir imtis už darbo tų visų sunkumų nugalėjimui. Taip pat šiame suvažiavime turime pasakyti, kad daug daugiau trūkumų būtų buvę galima nugalėti, jei visos kuopos būtų buvę arčiau susiršę su KVK. Gi tuo tarpu su daugeliu kuopų mūsų ryšiai buvo labai prasti. Tą galima pasakyti ir apie kai kuriuos rajonų komitetus, ypatinai ketvirtą. Iš kuopų paminėtos šios, kurios labai silpnai kooperuoja su KVK: Windsor, Nainaimo, Hamiltono ir nekuriuos kitos.

Taip pat reikia pasakyti, kad pas visus kuopas labai atleistas literatūros darbininkams. Mes esame gavę daug labai svarbių knygų, kurios reikalinga būtų platinti lietuvių darbininkų ir ALDLD narių tarpe. Jos yra jau ant šiek supigiotos, kad ir pašalpos kems darbininkams jas yra nesunku įsigyti. Tačiau labai mažai kuopų ku-

ros yra pirke platinimui. Bene geriausiai stovi tame klausime, tai 162 ir 96 kuopos. 162 kuopa yra paėmusi platinimui suvirš šimto knygų. Tos visos knygos yra skelbiamos „Darbininkų Žodyje“, laikas nuo laiko pakartojant. Ateityje mes turime imtis už šio apšvieta irankio ir eiti su juo į lietuvių darbininkus. Ruošti studijavimo tų knygų ratelius kiekvienoje vietoje, kur tik randasi ALDLD narių ir simpatikų. Taip pat dabar yra gauta naujų brošiūrų, kurių draugai ne kartą reikalauja, bet mes iki šiol neturėjome. Dabar draugai turi tas brošiūras užsisakyti ir platinti. Brošiūros yra sekamos: „Kodel turės įvykti komunizmas“, ir „Krikščionybė ar komunizmas“ ir kitos.

Reikia ypatingai pastebėti, kad daugumos kp. draugai ir draugės nesėka spaudos. Daug kartų buvo įvairiais klausimais duota paaiškinimų per spaudą, tačiau draugai nepastebėjo ir laiškais klausinėja apie tuos pačius dalykus, apie kuriuos buvo rašyta. Draugai, turite atminti, kad spauda tai yra geriausias irankis įvairiems mūsų organizacijos reikalams risti. Kada spaudoje ką nors aiškiname, tai mato ne tik kuopų valdybos, bet visi nariai ir ne nariai.

Kas liečia narines knygas, tai reikia pasakyti, kad jos taipgi prisideda prie mūsų nepasisekimų. Deliai reakcijos siuntimo Kanadoj mes negalime taip lengvai gauti į Kanadą knygas. Del to knygų gavimas Kanadoj labai užsėtęs. Del to mes turėjome daug nusiskundimų iš daugelio kuopų. Tas nemažai prisidėjo ir prie nekurių narių duoklių neužsimokėjimo, tai yra už 1934 metus. Bet tos knygos yra jau gautos ir išsiuntintos kuopoms. Tas turi parodyti draugams, kad nors ir labai sunku, bet nėra tokių sunkumų, kuriuos mūsų organizacija negalėtų nugalėti. Todel šis klausimas neturėtų būti priežastimi mūsų organizacijos neveikimo. Kalbant apie narių duokles, turiu pasakyti, kad daugelis kuopų labai silpnai stovi šiame klausime. Draugai nepamirškite, kad išleidimas įvairių knygų ir žurnalo sudaro Centru daug išlaidų.

Ant galo turiu priminti ir apie patį KVK. Mat kaip kuopose, rajonuose, taip ir pas mus yra įvairių trūkumų. Iš vienos pusės finansinis trūkumas sulauko daug mūsų atklytymą. Mes negauname net ir po tą penktą nuo kiekvieno nario. Labai mažai narių pasimoka tą pareigą. Iš kitos ir laiko stoka: vieni draugai užsivertę darbu prie „Darbininkų Žodžio“, o kiti esame užimti darbu del pragyvenimo, turime dirbti dirbtuvėse ir visą kitą organizacijų darbą atliekame tikrai liuosu nuo darbo laiku. Be to, ir mes patys esame jauni šiame darbe ir trūksta patyrimų. Nuo to, žinoma, paėina dalis tų mūsų veikimo trūkumų, apie kuriuos, aš manau, delegatai išskels savuose raportuose ir kritikoje. Ypatinai mes pagėdijame iš draugų delegatų kritikos mūsų veikimui, nes mes iš to pasimoksimė ir ateityje galėsime daug geriau atlikti savo pareigas. Aš manau, kad daug trūkumų mūsų veikime paėjo ir iš to, kaip jau anksčiau minėjau, iš mažos kuopų kooperacijos su mumis. Nežinojimas kur kokioj kuopoj padėtis kaip tik ir sulauko mūsų darbą. Prie to galima pridėti, kad geografinė padėtis yra gana keblī Kanadoj del organizacinio veikimo, ypatinai neskatlingoms tau tomis. Be tam tinkamo maršruto, per kurį galima būtų atlankyti visas kuopas ir asmeniškai patirti vietines sąlygas ir susipažinti su draugais, jokiū būdu negalima tinkamai darbą praveisti. Tinkamai mūsų organizacijai išaugus ir sustiprėjus, gal ir bus galima nors į kelis metus vieną kartą padaryti maršrutą. Šį klausimą reikia šiame suvažiavime gerai apdiskutuoti.

Taipgi turiu pranešti, kad mūsų organizacija yra nustojus kelių kovinių narių. Nors aš neturiu tikrų davičių, kad Markūnas buvo ALDLD nariu, tačiau manau, kad jis priklausė prie Bienfaito kuopos. Draugas Markūnas buvo policijos nušautas laike mainierijų streiko 1931 metais. Tą aš turėjau pranešti pradžoj mano raišinio. Pagerbimui draugo Markūno prašau sustoti. Draugas Jurgis Bugailiškis, hamiltonietis, ir draugas Vaškėlis, torontietis, liko išdeportuoti už dalyvavimą darbininkų kovose. Dabar du draugai, Tumėnas ir Kisielis, fortwilliamiečiai, nuteisti po 6 mėnesius kalėjimo už dalyvavimą bedarbių kovose. Aš pagėdijau, kad tiems kovingiems mūsų nariams šis suvažiavimas išreikštų užuojautą ir pasižadėtų tęsti kovą prieš tuos reakcionierius, tai yra prieš Kanados kapitalizmą, kuris persekioja mūsų klasę ir mūsų narius.

Baigdamą savo pranešimą noriu pažymėti, kad paliesdama mūsų veikimo trūkumus, neturėjau minty, kad jau mūsų organizacija blogai stovėtų. Mūsų organizacija atliko ir atlieka gana didelius darbus sulyg jos jėgų. Trūkumus mes pažymime tam, kad šiandien apdiskutuoti, kaip juos nugalėti, kad mūsų organizacija dar daugiau nuveiktų ateityje. Tai tiek aš turėjau pasakyti. Gal draugams atrodyt dar nepilnai ir neviską paliččiau, bet turiu pranešti, kad kitais klausimais, kaip jaunuolių, vaikų, apšvieta ir kitais klausimais, bus išduoti kitų draugų raportai.

E. Kovaitė, ALDLD KVK Sekretorė

ALDLD Kanados Kuopų Atstovų Antro Suvažiavimo Rezolucijos

ALDLD Stiprinimo Klausimu

Esanti šalyje politinė ir ekonominė padėtis ir jos numatoma ateitis reikalauja iš klasiniai susipratusių darbininkų ir jų organizacijų padidinto veikimo ir darbininkų organizavimo. Todel šis Antras ALDLD Kanados Kuopų Atstovų Suvažiavimas, išnagrinėjęs mūsų organizacijos stovį ir jos uždutį, nutarė, kad svarbiausia nariams uždutis lieka — padarymas ALDLD tikrai masine lietuvių darbininkų organizacija Kanadoj.

To atsiekimui, reikalinga dėti visas pastangas užaktyvizuoti jau esamus narius. Nors jau ALDLD Kanadoj turi virš 600 narių, tačiau labai mažas nuošimtis aktyviai veikia budavojime mūsų organizacijos.

Kanados Veikiantis Komitetas turi surengti politinio supratimo ir organizacinio darbo vedimo lavinimosi mokyklėlę, į kurią galėtų būti gauta mokinių iš visų rajonų. Parinkti toki laika, kuris bus patogiasis. Rajonų komitetai turi būtinai stengtis turėti savo veikėjas tuse mokyklėlėse, kad tokiū būdu pastatytū ant augstesnio laipsnio rajonų komitetų veikima. Rajonai turi meginti surengti tokias mokyklėles rajonų ribose.

Suvažiavimas nutaria, kad prie KVK būtų įsteigtas agitacijos fondas, kurį kuopos galėtų sukelti naudojant įvairius būdus, iš kurio paskui būtų galima padengti nors pragyvenimo lėšas darant maršrutą po visą Kanadą del aplankymo visų ALDLD kuopų ir rajonų ir sustiprinimo jų. Pirmas rajonas, kuriame randasi veik pusė Kanados lietuvių, turi stengtis palaikyti apmokamą organizatorių.

Kiekvienas rajonas ir kuopos turi nuolatos darbuotis naujų narių traukimui ir naujų kuopų organizavimui. Kanadoj yra dar daug tokių kolonijų, kur yra po nemažą skaičių lietuvių, o dar nėra ALDLD kuopų. Suvažiavimas iškelia sekantį oalsį: Kiekvienoj lietuvių kolonijoj ALDLD kuopa!

Apšvietai Klausimu

Dauguma kuopų net per daug nusiskundžia, kad labai mažai narių ima dalyvavimą darbininkiškaime veikime. Per daug pasyviu nariuose. Tas padaro, kad iki šiol mūsų organizacija neįstengė išauklėti savo narius pakankamai klasiniame susipratime. Todel visose kuopose turi būti krepiama didžiausia atyda į klasinę apšvietą.

Reikia dėti pastangas supažindinti ALDLD narius su marksizmu ir leninizmu, Kanados darbininkų kovomis ir ALDLD nari pareigas jose. Išant tas kovas su pasaulio darbininkų kovomis. Parodyti, del ko toks kapitalizmo krizis, kur jis nuves ir kokia darbininkams išeitis.

Kuopose turi būti rengiamos savitarpinio lavinimosi mokyklėles. mokytojų skirian vieną iš gabesnių ir daugiau prasilavinusių draugų. Studijavimui naudoti ALDLD ir kitas marksistines teoretines knygas ir darbininkiška spaudą. Ypatinai studijuoti „Darbininkų Žodyje“ vedamą savitarpinio lavinimosi kampelį.

Steigti korespondentų ir proletarijų rašytojų ratelius, kad išlavinti daugiau veikėjų su plunkna, kurie lošia didelę rolę apšvietai darbe. Taip pat kreipti didelę atyda į kalbėtojų lavinimą. Tam tikslui galima naudoti tam tikrą kalbėjimo mokyklėlę, kur draugai po eiliū kalbėtų ir vieni kitų klausytų.

Kuopos turi vesti daugiau lavinimosi per susirinkimus, kad duoti progos lavintis naujiems nariams bei simpatikus. Susirinkimus reikia geriau rengti per valdybų pasitarimus prieš susirinkimus, kad susirinkimuose būtų laiko dar paskaitom ir diskusijom įvairiais dienos klausimais ir t. t. Kuopos turi syki ir ant visados padaryti galą apsilėidimui literatūros platinime. Reika užsisakyti knygų ir laikraščių platinimui ir platinti tarpe lietuvių darbininkų.

pačiais keliais, kaip ir kitų šalių ir krauna visą krizio našat ant darbo žmonių pečių ir rengiasi prie fašizmo ir karo. Kanados darbininkams nuolatos blaginamos gyvenimo sąlygos ir grumoja fašizmo ir karo pavojus, kurie abu įblokštų darbo žmones į dar didesnį skurdą ir suvaržytų didžiausio teroro retežiais, kaip kad Vokietijoj.

Kadangi kapitalizmo atakos ir fašizmo pavojus lygiai liečia visus darbo žmones, tai prieš tai turi kovoti visa darbininkų klasė ir tai kovai turi sudaryti bendrą frontą įvairios darbininkų organizacijos.

Todel ALDLD Kanados Kuopų Atstovų Suvažiavimas vienbalsiai pasisako visomis galimomis priemonėmis darbuotis, kad sudaryti bendrą frontą su visomis kitomis lietuvių organizacijomis Kanadoje kovai už kasdieninius darbininkų klases reikalus, prieš karą ir fašizmą, dalyvaujant visose darbininkų klases kovose Kanadoje. Kur tik yra ALDLD kuopos ir ten yra kitų lietuvių organizacijų, ALDLD kuopos turi kviesti tas lietuvių organizacijas sudaryti bendrą frontą rėmimui susitartų kovų už darbininkų klases reikalus.

Unijų Vienybės Klausimu

Didžiausiu darbininkų klases ginklu kovoje už savo reikalus yra kovingos unijos. Todel ALDLD suvažiavimas šaukia visus ALDLD narius priklausyti prie unijų. Kur yra organizuojamos revoliucinės unijos, ten reikia prigulėti prie revoliucinių, o kur reformistinė, ten prie reformistinių. Reformistinėse unijose priklausant reikia kalbėti apie svarbą visoms unijoms sudaryti vienybę.

Kadangi unijos suloš sprendžiamą rolę darbininkų kovose prieš karą ir fašizmą, todel reikia daugiau atydos kreipti į unijas ir visose kuopose. Reikia remti visus Workers Unity Lygos vedamas kampanijas už organizavimą dar neorganizuotų darbininkų į unijas ir už suvienijimą visų unijų. Tuo darbu rūpintis turi būti išrinkti industrialiniai komitetai kiekvienoje kuopoje.

Jaunuolių Klausimu

Klasiniai sąmoningi tėvai ir darbininkų organizacijos trokšta kad jų vaikai, jaunoji karta, eitų sąmoningų revoliuciniu keliu, kovotų už savo ir visos darbininkų klases reikalus iki darbininkų klases laimėjimo ant kapitalizmo.

Kad mūsų troškimai išsipildytų, kad mūsų jaunoji karta eitų iškelus vėliavą, mes turime jaunąją kartą suorganizuoti, išmokyti ir suteikti jai klasinio supratimo.

Iki šiol prie ALDLD kuopų, Montreale ir Toronte, gyvavusios vaikų draugijėles nebuvo tinkamai pastatytos. Per mažai buvo jėgų skiriamas vaikų organizavimui ir mokinimo darbu. Ta padėtis turi būti pralatinata. ALDLD kuopos ir nariai Kanadoje turi atkreipti ypatingą domę į vaikų organizavimą ir mokinimą. Vaikų organizavimui ir mokinimui turi būti paskirti sumanūs ir tinkami tam darbai draugai ar draugės, kurie visą savo energiją ir darbą įdėtų į vaikų organizavimą ir mokinimą. Taipgi, kad jie stengtųsi pažinti vaikų psichologiją, įsigilintų į jų troškimus ir siekius ir išmokyti jiems tinkamai vadovauti. Vaikų mokinimo darbas platus. Kad juos suinteresuoti, partraukti prie vaikų organizacijos, reikia mokyti lietuvių kalbos ir rašybos, klasinio supratimo, sporto, muzikos, dainų, vaidybos, pašybos ir visokių rankdarbių. Mes vaikams suteikdami visokio užsiėmimo pritrauksime prie organizacijos ir jie liks ant visados ištikimi darbininkų klasei.

Vaikų draugijėles reikia organizuoti prie kiekvienos ALDLD kuopos Kanadoje, ant nacionalės papėdės. KVK turi pagaminti vaikų draugijėles narines knygytes, su mokesčių lentele. Vaikai turi mokėti mokesčių po 1 centą į savaitę. Tas cento mokesimas yra reikalingas tam, kad vaikai išmokyti ir suprastų organizacinę tvarką ir kas savaitę užsimokėjimui to cento ateityje ir susirinkimaj ir jaustųsi einais organizacijos nario pareigas.

Nuo 15 metų amžiaus jaunuoliai turi būti suorganizuoti į jaunuolių kultūrinius ir sporto klubus. Jų darbo plotas: klasinė apšvieta, per paskaitas, diskusijas; sportas menas ir abelonos klasių kovos uždutys.

Suaugusieji draugai visada turi padėti jiems organizaciniame darbe, padėti išvystyti iš jų pačių vadovybę. Mūsų organizacijos turi išauklėti jaunimą ištikimybės darbo klasei, kuris ateityje turės suvaidinti didelį ir labai svarbų vaidmenį klasių kovoje.

Suaugusieji gali naudotis anglų ar francuzų ar kita kokia jiems parankia kalba visuose savo darbuose ir lavinimėse.

gynimo Lyga yra viena iš tų organizacijų, kuri gina darbininkus nuo išnaudotojų užpuolimų, Antras ALDLD Suvažiavimas ragina visus ALDLD narius priklausyti prie KDAL ir remti visas KDAL vedamas kovas, kaip tai už paluosavimą revpolitkalinių, už teises streikuoti ir pikietuoti, už džio ir susirinkimų laisvę, prieš ateivų deportaciją prieš terorą ir fašizmą.

Kur yra lietuvių darbininkų, o dar nėra KDAL skyriaus, ALDLD nariai turi dėti pastangas, kad tenai būtų suorganizuotas toks skyrius.

Lietuvos Revpolitkalinių Sėpimo Klausimu

Kadangi Lietuvoj fašistinei diktatūrai viešpataujant kasdien naujų aukų papuola į fašistinių budelių rankas — geriausi Lietuvos proletariato reikalų gynėjai, skaičiuje 500, pūdomi kalėjimui, ALDLD suvažiavimas nutaria paimti sau už pareigą mobilizuoti Kanados lietuvių darbininkus kovai už paluosavimą Lietuvos revpolitkalinių ir rėmimui jų materialiai. Tam darbu vadovauti įpareigojame Kanados Veikiantį Komitetą, kuris turi praveisti nors vieną kartą į metus plačią finansinės paramos kampaniją, ir mobilizuoti lietuvių darbininkus kovai už darbininkų ir valstiečių apgynimą kiekviename reikale. Visos aukos turi būti siunčiamos per KVK.

Viso Pasaulio Lietuvių Kongreso Klausimu

Antras ALDLD Kanados Kuopų Atstovų Suvažiavimas, dalyvaujant 4 delegatams nuo Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos, atstovaujantiems virš 400 narių, priima žemiau paduodamus reikalavimus Lietuvos valdžiai ir siūlymus Viso Pasaulio Lietuvių Kongresui, kad už juos pasisakytų. Reikalavimai ir pasiūlymai bus įteikti per Kanados lietuvių atstovą, kuris šio suvažiavimū išrinktas vykti į minimą kongresą.

Suvažiavimo reikalavimai:

1. Paluosuoti visus revpolitkalinius iš kalėjimų ir koncentracijos stovykių.
2. Iki paluosavimo bus įvykdytas, tuojuos pagerinti revpolitkalinių sąlygas, leisti jiems skaityti jų pačių pasirinktas knygas ir laikraščius, duoti daugiau patūti ant šviežio oro, leisvėliau. — R. K.

ALDLD Reikalais

Delegatas Jau Išvyko Lietuvon

Kaip jau visems yra žinoma, kad pereiname ALDLD Kanados kuopų atstovų suvažiavime buvo išrinktas drg. M. Guoba, torontietis, kaip delegatą nuo visos Kanados lietuvių darbininkų ir visos pasaulio lietuvių kongresa, Kaune, tai minėtas delegatas 5 dieną liepos jau sėdo ant laivo.

Kadangi taip skubiai šis delegatą pasiuntimas buvo daromas, tai jokiū būdu nebuvo galima taip ūmai sukelti finansų kelionės išlaidų padengimui. Tokiū būdu delegatas turėjo važiuoti skolintais pinigais. Bet, draugai, turite neužmiršti, kad skola turi būti sugrąžinta. Todel pasistengkite draugai ir draugės, kad kvota \$200.00 būtų išpildyta.

Šį kartą dar gauta aukų nuo sekantųjų draugų: K. Ruzevičiaus, ALDLD 152 kuopos, Red Lake, \$2.30. F. Kazoko, ALDLD 69 kuopos, Lethbridge, Alta., \$2.23. M. Vidruko, SDKLSPD St. Boniface kuopos, \$8.80, J. Malisauko, ALDLD 45 kuopos, New Westminster, B. C., \$3.30, Toronte surinkta ant pikniko, \$3.05, ir E. Vilkiio, 137 ALDLD kuopos, Montreal, \$16.00. Viso \$35.68.

Iš pirmiau buvo prisiūsta \$87.87. Pridėjus dabar gautus pinigus gaunasi suma \$123.55. Vadinasi, daugiau pusės kvotos išpildyta. Dar kelios kuopos nėra visai prisiuntę, bet tikimes, kad jos tuo klausimu nesmaddžia ir greit prisiūs aukas.

Be to, turiu pažymėti, kad per drg. K. Ruzevičių, redkaičietį, gauta aukų ir B. C. relief kempijų streikių paramai, viso \$4.25.

Mokėkite Duokles Centru

Draugas D. M. Šolomska per „Laisvę“ atsišaukia į visas ALDLD kuopas ragindamas, kad nariai mokėtų narines duokles ir nurodymas, kad kurie neužsimokės greitai, tai tiems bus sulaukoma „Šviesa“ ir knygos.

Draugai, šiuo klausimu turėtumėte labai susirūpinti ir dėti visas pastangas, kad duokles kuogreičiausiai užsimokėt. Gerai žinote, kad išleidimas

ti pasimatyti su gyminėmis ir t. t.

3. Suteikti civiles teises Lietuvos liaudžiai.

4. Neprimiti iš Kanados deportuojamų lietuvių, jei deportuojamieji nebora būti deportuoti.

„Darbininkų Žodžio“ Klausimu

Kadangi „Darbininkų Žodis“ vaidina svarbų vaidmenį ALDLD budavojime ir lietuvių darbininkų švietime ir mobilizavime Kanados darbininkų reikalų gynimo kovoms, suvažiavimas užgria „Darbininkų Žodžio“ Draugijos planus sukelti sekančiame vajuje \$2,000, kad užpirtki linotypą ir tokiū būdu padaryti sąlygas išleidimui jo 6 puslapių. Taip pat užgria kvotą gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoje.

Suvažiavimas šaukia visas kuopas ir narius rengtis sekančiam vaju, kad pravedus pasekmingai ir padarius „Darbininkų Žodį“ 6 puslapių. Taip pat ragina šios vasaros sezone surengti po didžiulį pikniką „Darbininkų Žodžiui“, kad vaju pradėdamos būtų gerame stovyje.

Suvažiavimas linki „Darbininkų Žodžiui“ ir toliau vesti apšvieta darbą ir mobilizuoti lietuvių darbininkus kovai už darbininkų klases reikalus.

Pašalpinų Draugijų Klausimu

Kadangi Kanadoj lietuvių pašalpinės draugijos necentralizuotos ir persikėliantiems iš vienos vietos į kitę padaro negalimū pasilaikyti pašalpinės draugijose, tai šis ALDLD suvažiavimas nutarė pasiūlyti visoms pašalpinėms draugijoms Kanadoj susivienyti ir padaryti vieną didelę pašalpinę draugiją visoj Kanadoj su skyriais kiekvienoj lietuvių kolonijoj. Tada pagerės sąlygos prigulėti prie pašalpinės draugijos ALDLD nariams ir kitiems lietuviams darbininkams.

ALDLD pasižada mobilizuoti savo narius pašalpinių organizacijų pagelbai del organizavimo naujų kuopų po visą Kanadą, kur tik yra ALDLD kuopos ar pavieniū nariu. Taip pat darbuotis, kad tarp ALDLD ir pašalpinių draugijų būtų kuodidžiausias solidarumas.

Rezoliucijų Komisija:

- K. Kilikevičius
- A. Doveika
- J. Yla.

P. S. Pasveikinimų rezoliucijos bus išleidimas — R. K.

gy. Centras šiemet narius knygomis aprūpino labai anksti, bet nariai delto nesistengia ne tik ką už šiuos metus apsimokėti duokles, bet dar yra atsilikusių ir už pereinus metus. Aš atsišaukiu į visus narius ir kuopų valdybas, kad atkreiptumėte atyda į duoklių mokėjimą.

Taip pat daugelis kuopų dar labai mažai prisuntė duoklių del KVK palaikymo. Žinote, kad mes neturime nei kuo stampų nupirkti. Esame skoloje centru už knygas, už kurias dar nemokėta. Neužmirškite ir KVK.

Kadangi drg. M. Guoba, išdininkas, išvyko Lietuvon, kaip delegatas viso pasaulio lietuvių kongresnanti, jo pareigas eina drg. V. Raila, Pirkdami money orderius, išpirkite jo vardu.

Kiti Reikalai

Daugelis kuopų pirmiau reikalavo prisiūsti narių knygučių. Įstojimo blankų ir mokesčių blankų. Pirmiausia pas KVK nesirado, bet dabar turime ir kurioms kuopoms reikalinga, tai galite gauti.

Turiu pastebėti, kad kuopos labai mažai reikalauja knygų platinimui. Daugiausiai šiuo klausimu atsiliepi, tai pavieniai draugai, kurie dar nepriklauso mūsų organizacijai.

E. Kovaitė, ALDLD KVK Sekret.

Didelis Piknikas

Liepos 21 dieną antro rajono komitetas ir ALDLD Hamiltono kuopa rengia didelį pikniką gražioje vietoje prie gražių krūmų. Tai ten kiekvienas suvažiavęs galės pakvėpuoti šviežiame ore ir galės suėsti su plačios apilinkės draugais bei draugėmis. Pikniko vieta: Ansley Wood parkas.

Torontiečiai, norintieji važiuoti, pršomi užsiregistruoti iš anksto pas drg. J. Valnų. Trokai veš tik už 30 centų į abi pusi.

Rengėjai: Hamiltoniečiai

MONTREALO ŽINIOS

Montrealo Lietuviai Darbininkai Maršuos Ottawon

Liepos 3 dieną lietuvių darbininkų svietinėje, 2114 Frontenac St., bedarbių komiteto iniciatyva sušauktas masinis mitingas sąryšy su alkanųjų maršavimu į Ottawą. Į susirinkimą atsilankė apie 60 darbininkų. Kaip tokiame susirinkime turėjo būti daug daugiau, nes Montreal, vistik, bedarbių yra daug daugiau. Draugai darbininkai turėtų susijudinti daugiau šiuo taip svarbiu visiems reikalu.

Diskusuoti vienas iš opiausių dienų klausimų, butent: alkanųjų maršavimas į Ottawą. Draugas J. U. ryškiai nušvietė, kas privertė vergijos kempnių darbininkus British Columbijoj išeiti į streiką, o vėliau maršuoti į Ottawą pas patį Benetta. Susirinkimas karštai užgrybė streikerių maršavimą į Ottawą, kad prievartos Kanados valdžią panaikinti vergijos kempes, kuriose jaunuoliai laipsniškai pūdomi fiziniai ir kartu militarizuojami artėjančio imperialistinio karo skerdynėm.

Sudarytas komitetas iš penkių drg., kuris rūpinsis suorganizuoti kuoplatesnes lietuvių darbininkų mases maršavimui į Ottawą. Šis komitetas turės tamprūs ryšius su francūzų darbininkų komitetu, iš kurio galės gauti visas informacijas del maršavimo. Tuo vaduodamasis lietuvių komitetas galės paduoti žinias lietuvių masėm. Visi, kurie maršuosite į Ottawą, atydziai sekite spaudą, ypatingai "Darbininkų Žodį", kur komiteto bus nurodyta visa maršavimo eiga, kada išmaršuos į Montrealo ir iš kur prasidės maršavimas į Ottawą.

Susirinkime taipgi buvo svarstyta sukėlimas fondo del alkanųjų maršavimo. Tuojaus ant vietos surinkta aukomis \$4.19. Tas parodo, kad darbininkai jaučia reikalą remti maršuotojus, nes čia buvo daugumoje bedarbiai ir kitas aukojo gal būt paskutinį centą, kad palaikyti gyvybę alkanųjų kelionėje.

Baigdamas noriu dar paliesti tuos, kurie dar šiek tiek dirbate. Nepamirškite alkanųjų maršuotojų. Bedarbių Komitetas gaus blankas rinkimui aukų. Tad visi, kuriuos tik pasieks aukų rinkėjai su blankomis, neatsisakykite, kas kiek galite, aukokite maršuotojų fondan. Visi darbininkai remkite kaip moraliai, taip ir materialiai kempnių streikerius ir alkanųjų maršavimą, nes jų laimėjimas, bus lygiai visų darbininkų laimėjimu.

Draugai ir draugės, kurie ant blankų turite surinkę, prašau priduoti, nes centrai reikalingi pinigai.

Politikalinį komiteto vardu tariu visiems aukavusiems ir darbuotojams širdingai ačiū.

E. V.

Gerai Pavykęs ALDLD 137 Kuopos Susirinkimas

Pirminkini susirinkimą atidarius, buvo eita prie dienotvarkės punktu. Perskaityta pereito susirinkimo protokolas ir valdybos raportai. Paskiau buvo šaukti delegatai iš ALDLD Kanados kuopų atstovų suvažiavimo, kuris atsibuvo Toronte, kad išduotų raportus. Pirmas išdavė draugas J. Urbanavičius.

Raportė buvo skaityti suvažiavimo tarimai ir apie visos Kanados ALDLD kuopų veikimą. Raportas buvo gana ilgas.

Kadangi tame delegatų suvažiavime buvo iškeltas moterų klausimas, tai buvo nutarta, kad moterys šauktų tuo pat laiku vien tik moterų klausimu susirinkimą. Buvo pašaukta delegatė draugė E. Vilkiene, kuri išdavė raportą iš moterų tarimo.

Po tam ejo apkalbėjimas siuntimo delegatę į viso pasaulio lietuvių kongresą, Kaune. Drg. Lesevičius nurodė reikalingumą delgato siuntimo. Delegatę pasiuntimo reikalams aukojo šie draugai ir draugės:

E. Vilkiene, M. Spaičys, S. Doveika, J. Lesevičius, P. Gaurys, M. Placienis, K. Liukaitienė, P. Šiuplevičius, J. Brukas po dolerį, P. Laurusevičius 2 doleriu. Z. Janauskas, V. Ježimskaitė, J. Petrauskas, P. Brakny, V. Sapkauskas, A. Lapinskas, J. Brakny po 50c. O. Dekanienė, A. Kisielienė, F. Spaičys, R. Karalavičius, J. Spaičys, A. Švedas po 25 c. Viso suaukavo \$16.00.

Ačiū draugams aukavusiems. Tas prisidės prie kovos už mūsų brolių Lietuvoj laisvę.

Draugijos Narys.

Skiriama Dovana Už Gerą Pasidarbavimą

Mes per posėdį svarstėm ir nutarėm, kurie draugai ir draugės paėmė blankas del politikinių kalinių aukų rin-

daugiau sūrinksite aukų ant blankų del politikinių ir liksite čiamponu revoliuciniame darbe, tas gausite dovaną trijų dolerių vertės fontaninę plunksną (arba paišėlį ir plunksną). Laikotarpis — šiais metais iki naujų metų.

Per CLDL susirinkimą komiteto sumanymą užgrybė ir davė teisę vykdyti gyveniman. Dabar tik lieka mums klausimas, kuris ar kuri laimėsime tą revoliucinę garbės dovaną.

Draugai ir draugės. Nežiūrėkime naiviai į tai, kad mūsų dovana bus mažos vertės. Mums darbininkams mūsų klasei pasidarbavimas bus daug didesnė vertė. Mes žinome, kad šiandien tūkstančiai politikinių pūdomi kalėjimuose. Mūsų visų darbininkų uždutis juos paremti. Jų padėka mums bus ta dovana, kurią mes užstarnausime.

Yra daug draugių ir draugų paėmę blankas pasidžėdami dirbti del politikinių. Bet turbūt ne visi dar darba-vosi. Turime nepamiršti, draugės ir draugai, kad mūsų CLDL skyrius yra pasiėmęs kvotą sukelti del relief fondo po \$2.50 kiekvieną mėnesį, o mes dabar esame atsilikę.

Pažymėsiu, kurie yra paėmę blankas del aukų rinkimo, kurie pridavę surinktas aukas ir kiek yra pasidžėję mokėti per šiuos metus kas mėnesį po tam tikrą sumą. Per draugę M. Kavaliūniene pasidžėdė 6 draugai po 5c. kas mėnesį. Per drg. E. V. pasidžėdė 5 po 5c. ir 1 po 10c. ir 1 po 15c. kas mėnesį.

Pasiėmę blankas ir pridavę surinktas aukas ant jų blankų šie draugai ir draugės: M. Smetonienė 33c., A. Luokaitis 30c., E. Juškevičaitė \$1.45, M. Kavaliūniene \$2.80, E. Juraitienė J. Petrauskas, V. Bonkus, M. Jokubauskaitė, O. Minotaitė, V. Nakrusienė, J. Kiveris, A. Zigaitytė dar nepridavę pinigų.

Noranda streikeriams surinkta ant blankų per šiuos draugus ir drauges: M. Kavaliūniene, 80c., M. Nakrusienė, \$1.00, E. Juškevičaitė, \$1.35, Knistautą, \$1.29, F. Nekrušą, 45c., O. Minotaitė, 29c., V. Zuperką, \$1.15. Kaip dabar matosi, tai draugė M. Kavaliūniene laimės dovaną. Bet aš manau, kad ir kitos draugės-gai taip toli neturėtų atsilikti.

Draugai ir draugės, kurie ant blankų turite surinkę, prašau priduoti, nes centrai reikalingi pinigai.

Politikalinį komiteto vardu tariu visiems aukavusiems ir darbuotojams širdingai ačiū.

E. V.

Iš ALDLD 47 Kuopos Darbuotės

Buvo raportas išduodamas iš suvažiavimo, gana plačiai nurodė, kaip kitose Kanados dalyse darbuojasi aldiečiai. Tas buvo įdomu išgirsti ir padaryti palyginimą. Antras delegatas paėmė daugiau darbininkų darbą ir jo svarbą darbininkų klasei ir jaunuolių auklėjimą. Tą visi užgrybė ir išrinko vieną draugę tam darbui.

Pasiuntimo delegatę į viso pasaulio lietuvių kongresą Kaune klausimas buvo diskutuojamas ir prieta išsvados jo reikalingumo. Kelionei pinigų sukėlimui paėmė blankas Ch. Kerbelis, S. Juraitienė, Smetona ir Gudas. Suaukavo ant vietos irgi daug. Po dolerį aukavo: M. Gudas, A. Šilinis, Naujokaitis ir J. Vilkelis. Po 50 centų: Juškevičaitė E., Tamašūniene E., Kavaliūnas A. ir Cerpinskas J. Kiti ant blankų renka aukas. Tas vėliau prasėmė. Turėti būti už pareigą visų aldiečių prisidėti prie to darbo, nes yra labai svarbus reikalas. Taip pat yra kviečiami prisidėti tie, kurie priešingai smaugimui Lietuvos liaudies, nes visų vienodas reikalas gelbėti savo brolius Lietuvoje, "tėvynėje."

Rinkimų Kampanijos Darbas

Draugės ir draugai. Kaip kurįs jau labai toli atsilikę. Del to ir pirmieji stovi be baimės. Bet kai iš kurių negalima išgauti jokios žinios, kiek turi. Dabartiniu laiku, kiek žinios parodo, tai čiampijonas draugė E. Juraitienė, turinti \$5.35. Kilikevičius turi \$3.75. E. Juškevičaitė \$3.05, M. Gudas \$1.00, M. Kavaliūniene \$1.00, A. Šilinis 65c., Kekaitė \$1.30, Kerbelis 75c., Ramanauskas 60c., J. Kaulius 50c., J. Vilkelis 75c., B. Juraitis 55c., Turuta \$1.55, Smetona \$2.30, Aršauskas 70c., Nakaitė \$2.10, Naujokaitis \$1.00. Čionais tik kurie per susirinkimą pridavę, kurių nėra, tai bus vėliau, kada gausime žinias. Gana dar toli nuo kvotos. Reikia darbuotis, kad pasiekti iki \$75.00. Tik prie darbo visi, o pasekmės bus teigiamos mūsų klases gerovei.

J. V.

Kuopos Sekretorius

Mot. Komitetas

Dalyvavusios

ALDLD 47 Kuopos

ALDLD 47 Kuopos

ALDLD 47 Kuopos

ALDLD 47 Kuopos

ALDLD 47 Kuopos

ALDLD 47 Kuopos

ALDLD 47 Kuopos

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Išgirskite Delegato Raportą Iš Visuotino Amerikos Lietuvių Darbininkų Suvažiavimo, Clevelande, U.S.A.

Montrealo Lietuvių Organizacijų Bendro Fronto Komitetas Šaukia

DIDELĮ MASINĮ MITINGĄ

Penktadieny, liepos (July) 12 dieną, 8 valandą vakare, rytiečių salėj, 2114 Frontenac St.

Dalyvaukite ir išgirskite raportą apie išdirbtus planus kovai prieš karą ir fašizmą. Svarbu visiems žinoti, ką atliko atstovai nuo 55,000 organizuotų lietuvių darbininkų.

Visiems darbininkams rūpi, kad neatsidurtų karo ugnyje ar fašizmo režime, ir Lietuvos kovojančių darbininkų ir liaudies reikalai.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti visus Montrealo ir apielinkės lietuvius.

Bendro Fronto Komitetas

Montrealo Lietuvių Sūnių ir Dukterų Pašelpinės Draugijos Nariams - čms

PRANEŠIMAS

Šiuomį pranešu, kad mūsų draugijos narių pusmetinis susirinkimas įvyks š. m. liepos (July) 14 dieną, 11 valandą ryte, po adresu: Maxim Gorky klube, 1412 De Bullion St. (arti St. Catherine St. E.).

Visų narių būtina pareiga dalyvauti šiame susirinkime. Nedalyvavusieji šaukiami.

K. K.

Draugijos Sekretorius

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

Lethbridge, Alta., ALDLD 69 kuopos valdyba pranešame visiems kuopos nariams, kad knygos jau gautos, kurios priklauso nariams, užsimokėjusiems nario mokestis. Knygos parėjo už 34 ir 35 metus. Tad draugai, kurie gyvenate kur nors išvykę, prašome prisųsti antrašus, kad valdyba žinotų, kur pasiųsti knygas.

Knygos yra begalo svarbios ir įdomios.

E. V.

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

Rinkimų Kampanijos Darbas ALDLD 137 Kuopoj

Iš vienuolikos draugių ir draugių yra gauta \$12.81. Pinigai perduoti rinkiminiam komitetui.

Blankas turi paėmę 26 draugai ir draugės, o tik iš 11 gauta pinigai. Kiti turbūt nori priduoti daugiau su sykiu, gal nori sumušti kitus. Stengkimes kaip galėdami, įvertinkime šitą darbą. Juk mes dirbame del savo klases reikalų.

Gauta iš šių draugių ir draugų: S. Biconaitis, \$3.90, V. Ježimskaitė, \$2.60, P. Braknio, \$1.80, B. Janauskienės, \$1.26 E. Petrauskienės, \$1.00, E. Vilkiene, 50c., J. Laurinaičio, 50c., E. Vilkiene, 45c., G. Rutelionio, 35c., J. Bruko, 25c., ir N. Doveikienės, 20c.

Pažymiu kiek kas 137 kuopos turi pridavę aukų, kad kiti draugai toli nepasiliktų.

Labai būtų gerai, kad kurie turite surinkę pridutuomete, nes pinigai labai reikalingi vedimui agitacijos už komunistą kandidatą, kad jis būtų išrinktas.

E. V.

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

Lethbridge, Alta., ALDLD 69 kuopos valdyba pranešame visiems kuopos nariams, kad knygos jau gautos, kurios priklauso nariams, užsimokėjusiems nario mokestis. Knygos parėjo už 34 ir 35 metus. Tad draugai, kurie gyvenate kur nors išvykę, prašome prisųsti antrašus, kad valdyba žinotų, kur pasiųsti knygas.

Knygos yra begalo svarbios ir įdomios.

E. V.

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

Winnipeg Darbininkai Kovoja Už Vergijos Panaikinimą

Winnipeg, Man. — Kuomet B. C. relief kempnių streikeriai nutarė maršuoti į Ottawą, tuojaus ir Manitobos kempnių darbininkai pradėjo organizavimąsi tam maršavimui, pradėjo registruotis. Kasdien rinkosi į Winnipegą. Paskutinėmis dienomis birželio buvo jau suvirš tūkstantio.

Kuomet užgirdo, kad Vancouvero streikeriai buvo sulaukyti Reginoj, tai čia Winnipeg bendrai visos organizacijos, K. P., CCF, ILP ir YCL, sudarė bendrą komitetą kovai už maršavimą į Ottawą ir sušaukė masinę demonstraciją prie Manitobos parlamento, kurioje dalyvavo apie 13,000.

Winnipegiečiai reliefinkai buvo pasirengę išmaršuoti į Ottawą, tačiau tas buvo neįvykdyta, nes sužinota, kad kelyje yra sutraukta daug policijos, kuri padarytų puolimą ant streikerių.

Po to jie užėmė singelių bedarbių valgyklą. Valdžia buvo priversta duoti kempes ir valgyti po du kartu į dieną.

Kuomet pasiekė žinios, kad buvo paklukdyti kraujuose Reginoj streikeriai ir jų simpatikai, tai buvo sušauktas didelis masinis mitingas prie Manitobos parlamento, kuriame dalyvavo didelė minia. Mitingas išreiškė didelį protestą prieš tą terorą ir nutarė, kad tęsti maršavimą pirmyn.

Taip pat buvo išrinkta komisija iš 8 vykiimų ir Regina, kad ištirti įvykį ir surasti, kas kaltas del užpuolimo ant streikerių ir simpatikų mitingo.

Dryskis

Joniškėlis. — Joniškėlio dvarininko Karpiaus dvarai buvo šiek tiek palietę žemės reformos — išdalinti naujokiams. Dabar fašistų valdžia jau grąžino 800 hektarų žemės Marijaj Karpienei. Karpienė už jos dvaro žemės mokestių valstybei buvo nesumokėjusi apie 100,000 litų. Jėigu kokiam valstiečiui, tai už skolas tuoj išličiuoja ūki, o su dvarininke, tai kas kita. Jai ir žemės bankas paskolino 400,000 litų. Lietuvoj dvarininkų — fašistų valdžia, tai jais pirmoj veitoj ir rūpinasi.

Paieškojimai

Aš, M. Zukauskienė, gyvenanti Prienu miestelyje, Marijampolės apskrício, paieškau savo sesers, Marės Levedonos, kuri paskutiniu laiku gyveno Montreale, Que. Draugai ar pažįstami, kas žnotė apie ją ar jos antrašą, prašau pranešti šiuo adresu: M. Zukauskienė, Dvaro gat. Nr. 5, Prienu, Marijampolės apskr., Lietuva.

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALDLD 69 KUOPOS NARIAMS

ALD